
 

第２２回通信制・単位制等高等学校見学会（オンライン）の報告 
 

1、案内状 

令和４年８月吉日 

関係各位様 

                ぼちぼちの会 

会 長  木村  素也 

  （元 福岡市立能古中学校 校長） 

代 表  志賀 美代子 

第２２回通信制・単位制等高等学校見学会（オンライン）のご案内 

 

盛夏の候、貴職におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。また、かねてより、本会の活

動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、中学3年生にとって進路を考える大切な時期になって参りましたが、通信制・単位制高等学

校について、十分な情報が得られず悩んでいる生徒も多くおります。そのため、進路選択の幅を広げ、

自らの生き方を考えていく一助として、本会主催の福岡県通信制高等学校オンライン学校見学会を下

記の通り企画いたしましたので、ご案内申し上げます。 

保護者の方、中学校教職員も参加いただけますので、同封しておりますチラシを学年主任、進路指

導ご担当、教育相談コーディネーターの先生方、不登校支援の先生方にもお渡しいただきますよう、

お願いいたします。 

記 

 

１．期  日  令和４年９月２６日（月）～２９日（木） １５時0０分～１６時２５分 

       

２．参加方法  ZOOM（ダウンロード方法は、ぼちぼちの会HPに掲載しております） 

３．内  容  通信制・単位制高校の学校説明 

４．参 加 校  ・飛鳥未来高等学校・ＮＨＫ学園高等学校・神村学園高等部・第一学院高等学校

 ・クラーク記念国際高等学校・星槎国際高等学校・つくば開成福岡高等学校 

 ・ヒューマンキャンパスのぞみ高等学校・福岡芸術高等学校・勇志国際高等学校 

 ・屋久島おおぞら高等学校・立花高等学校・やまと高等学校 

５．参加対象  中学校生徒、保護者、通信制・単位制高校への進学希望者、進路担当教職員 等 

６．申込方法  メール、電話、FAX、Webフォーム 

        ※申込み後、事務局から接続時の IDとパスワードをメールにてご連絡いたします。 

７．問合せ先  ぼちぼちの会 代表 志賀美代子      Tel.０９０－５７２５－９４６９ 

Web相談会事務局 第一学院高校      Tel.０９２－４８１－２７７２ 

        福岡県通信制高等学校連絡協議会 事務局  Tel.０９２－６０５－０５７７ 

詳細は別紙チラシにてご案内します。 

 

参加団体（保護者の会） 
  ぼちぼちの会（南区）ステップスクール当仁（中央区）でこぼこの会（西区） 
  ひだまりの会（西区）ひまわりの会（西区）えがおの会(筑紫地区) 



 

 

2．参加者 

9月２６日（４２組：学校４・個人３４・その他４） 

9月２７日（２４組：学校３・個人２３・その他２） 

9月２８日（３２組：学校４・個人２４・その他４） 

9月２９日（３５組：学校４・個人２７・その他４） 

                     参加者：合計延べ１３３組 

３.参加地域 

福岡市（東区 博多区 中央区 城南区 南区 早良区 西区） 古賀市 大野城市 筑紫野市 

那珂川市 宗像市 春日市 小郡市 粕屋町 

 

5.当日挨拶 

挨拶 

 

参加者の皆さんこんにちは。ぼちぼちの会の木村といいます。 

今回「オンラインでの学校見学会」を企画したのは毎年、貸し切りバスを利用して｛学校見学会｝を開

催していましたが新型コロナウイルスの関係で中止になり、皆さんのもとに情報を届けることができな

くなったからです。学校の中に何がしらの困り感を持ったり、理由ははっきりわからないが、登校する

ことができなくなったり、集団が苦手になったりして、どうしていいかわからなくなると将来の進路に

ついても不安に思うことがあると思います。 

不安を解決していくにはしっかりとした情報を自分で掴んで自分の力で判断することが一番大切です。

そのためにも正しい情報が提供されなければなりません。なかなか自宅から出にくい状況にあるみなさ

んに情報提供するには「オンラインでの見学会」もその一つだと思います。今日はしっかりと話を聞く

こと、わからないことは質問する、そして後日、直接興味のある学校を実際に自分の目で見に行くこと

も大切だと思います。 

今日は時間が短いかもしれませんが皆さんの将来に結びつく情報が得られることを期待しています。 

 

オンライン学校見学会の様子 



 



 
 



 


